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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o vhodné výživě ve sportovní gymnastice pro optimální

sportovní výkon. Je zaměřena na specifika oblasti výživy ve sportovní gymnastice. Na

základě jednotlivých jídelníčků zjišťuje individuální přístup k výživě od reprezentantů

České republiky ve sportovní gymnastice a navrhuje jim výživová doporučení podle

aktuálních poznatků. Také porovnává odlišnosti mezi stravou mužů gymnastů a žen

gymnastek.

Práce má několik částí, v teoretické části je blíže popsaná sportovní gymnastika, její historie,

energetická náročnost a také nejnovější znalosti v oblasti výživy a sportovního jídelníčku.

Nastavení správného dietního plánu je složitá záležitost, která je vysoce individuální, protože

neexistuje žádný univerzální a pro každého člověka platný výživový styl.

Část praktická se věnuje současným stravovacím návykům českých reprezentantů ve

sportovní gymnastice. Z jejich osobních dat a týdenního nutričního záznamu

vyplývá vyhodnocení individuálních výživových předností i nedostatků.

Z konečných výsledků práce jsou patrné značné nedostatky v oblasti výživy sportovních

gymnastů a velké rozdíly ve stravování žen a mužů. Gymnasté a gymnastky zpracovávali

svoje nutriční záznamy v únoru, to je v gymnastické sezóně obdobím mimozávodním,

a i proto jsou naměřené výsledky překvapující. Je z nich patrné, že všichni zúčastnění

probandi jsou v dlouhodobém kalorickém deficitu a mají ve své stravě nedostatečné

množství makroživin i některých mikroživin. Některé ženy záměrně vyřazují sacharidy

a mají dokonce svůj denní příjem potravin tak nízký, že nestačí ani na pokrytí jejich

bazálního metabolismu.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor’s thesis is appropriate nutrition for optimal performance in artistic

gymnastics. It is focused on the issues of nutrition in artistic gymnastics, based on individual

diet plans. It identifies individual approaches to nutrition by members of the Czech national

artistic gymnastics team and makes nutritional recommendations based on most recent

research findings. It also examines the differences in the diets of male and female gymnasts.

The thesis is divided into a number of sections: the theoretical section describes artistic

gymnastics, its history, energy intensity and the latest findings in the field of nutrition and

sports diet. Setting a proper diet plan is a complex matter that is highly individual, because

there is no universal and valid nutritional style for every person.

The practical part examines current dietary habits of members of the Czech national

gymnastics team. Their personal data and weekly nutritional records enable an evaluation of

individual nutritional advantages and deficiencies. The final results present significant

deficiencies in the nutrition of gymnasts and substantial differences in the diets of women

and men. Gymnasts created their nutritional reports in February, which is the off season in

artistic gymnastics, with no competitions taking place, and the results are therefore

surprising. It is evident that all probands involved in the study are in a long-term caloric

deficit and experience a lack of macronutrients and some micronutrients in their diet. Some

women consciously eliminate carbohydrates and even have their daily food intake so low

that it is not enough to cover their basal metabolic rate.
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Seznam použitých zkratek

APOD – A podobně

ATD – A tak dále

ATP – Adenosintrifosfát

BM – Bazální metabolismus

CO2 – Oxid uhličitý

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

KCAL – Kilokalorie

KJ – Kilojoule

MUFA – Mononenasycené mastné kyseliny

MK – Mastná kyselina

NAPŘ – Například

PUFA – Polynenasycené mastné kyseliny

RNA – Ribonukleová kyselina

TZV – Tak zvaně
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zvolení vhodné výživy pro optimální sportovní výkon ve

sportovní gymnastice. Již od pěti let dělám sportovní gymnastiku, jsem členem

reprezentačního výběru mužů České republiky. Ze své vlastní zkušenosti vím, jak ohromný

dopad má role správně nastaveného jídelníčku a celkové životosprávy při vykonávání

vrcholového sportu. Edukace trenérů a sportovců ve sportovní výživě je často opomíjená

a zanedbávaná, přitom může mít zásadní dopad na sportovní výkon jedince, mentální zdraví

a celkovou regeneraci organismu.

Teoretická část této práce je zaměřena na specifikaci sportovní gymnastiky, její historii,

energetické nároky tohoto sportu, potřebu veškerých makroživin a mikroživin, které jsou

nezbytné pro optimální sportovní výkon a zajištění správného fungování organismu. Dále

uvádí důležitost načasování jídel okolo tréninkových jednotek a vysvětluje, jak si správně

sestavit jídelníček podle individuálních zvyků, cílů a nároků konkrétního sportovce.

V praktické části práce jsem se zaměřil na konkrétní jídelníčky čtyř reprezentantů a čtyř

reprezentantek České republiky ve sportovní gymnastice. Po dobu jednoho týdne

reprezentanti a reprezentantky zaznamenávali každé své jídlo, pohybovou aktivitu a pitný

režim. Tento nutriční záznam obsahuje typický tréninkový i netréninkový den sportovců.

Zhodnotil jsem, jak se liší výživa reprezentantů mužů a žen. Podle individuálních

stravovacích návyků jednotlivých reprezentantů jsem navrhl změny, které jsou výživovým

doporučením pro konkrétní probandy. Tyto návrhy změn v jídelníčku by sportovcům mohly

pomoci k hlubšímu zamyšlení nad důležitostí vyvážené a pestré stravy ve vrcholovém

sportu.

Výstupem práce je zjištění stravovacích návyků vrcholových gymnastů a porovnání rozdílů

mezi běžnou výživou gymnastek a gymnastů. Práce směřuje k edukaci sportovců o tom, jak

zásadní vliv má správně nastavený a načasovaný jídelníček na sportovní i psychický výkon

daného jedince.

9

1 Sportovní gymnastika

Sportovní gymnastika je individuální olympijský sport, který je rozdělen na sportovní

gymnastiku mužů, která zahrnuje šest disciplín (prostná, kůň, kruhy, přeskok, bradla, hrazda)

a sportovní gymnastiku žen, která zahrnuje čtyři disciplíny (přeskok, bradla o nestejné výši

žerdí, kladina, prostná). Tento sport je velice náročný, vrcholoví gymnasté většinou trénují

šest dní v týdnu, tři až šest hodin denně. Gymnastika vyžaduje velkou kloubní pohyblivost,

obratnost a sílu. Závodníci a závodnice předvádějí na soutěžích gymnastické sestavy, které

trvají v rozmezí deseti až devadesáti vteřin. Za tyto sestavy jsou skupinou rozhodčích

ohodnoceni výslednou známkou. Ta se skládá z hodnocení obtížnosti jednotlivých prvků

a provedení celé sestavy. Závodník s nejvyšší dosaženou výslednou známkou vyhrává.

Závodí se v soutěžích volného víceboje jednotlivců, soutěžích družstev a soutěžích na

jednotlivých nářadích (Sarichev, 2014).

1.1 Historie sportovní gymnastiky

Počátky gymnastiky lze nalézt už u starých Římanů a Řeků, kteří gymnastická cvičení

používali pro zlepšení fyzické kondice. O rozvoj gymnastiky a všeobecné pohybové

všestrannosti se v českých zemích nejvíce zasloužil dr. Miroslav Tyrš. V 19. století zavedl

svůj vlastní tělovýchovný systém a založil tělovýchovnou organizaci Sokol. Následně začaly

vznikat jednotlivé tělocvičné jednoty a sportovní oddíly, které už se více zaměřovaly přímo

na sportovní gymnastiku (Skopová; Zítko, 2013). Sportovní gymnastika mužů je zařazena

do programu letních Olympijských her od roku 1896 a sportovní gymnastika žen od roku

1928 (Sarichev, 2014).

Jedním z nejznámějších sportovců historie české gymnastiky je Alois Hudec. Povoláním byl

soustružník, narodil se 12. července 1908 v Račicích na Brněnsku. V roce 1931 se zúčastnil

svého prvního mistrovství světa v Paříži, kam odcestoval jako neznámý sportovec. Následně

však svými výkony ohromil celý svět, když na tomto šampionátu vyhrál pět zlatých medailí

a stal se absolutním mistrem světa. Na olympiádu do Berlína již jel Alois Hudec jako

uznávaný gymnasta. V závodě na kruzích, na své nejsilnější disciplíně, však nejdříve dostal

známku 9,40. Hudcovi přišlo ohodnocení nespravedlivé, byl si jistý, že si zaslouží vyšší

známku, proto požádal o umožnění provést sestavu ještě jednou. Při opravě své sestavy na

kruzích zařadil pět rozporů a každou tuto náročnou silovou polohu držel s výdrží pěti vteřin.

[…]


je energeticky i nutričně nedostačující. Hlavní příjem živin je z oběda a večeře.
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Tabulka 12: Celkový příjem a výdej kcal, příjem bílkovin, sacharidů a tuků v gramech-proband 5

Dny Příjem Kcal Výdej Kcal Bílkoviny Sacharidy Tuky

Pondělí 1480 2497 84 154 54

Úterý 1744 2214 82 290 29

Středa 1562 2198 91 222 97

Čtvrtek 1123 1888 60 156 29

Pátek 1000 2544 51 143 25

Sobota 771 2207 43 109 18

Neděle 1977 1157 77 264 68

Průměr 1379,6 2100,7 69,7 191,1 45,7

Zdroj: data z vlastního šetření

Největší kalorický příjem je v den netréninkový, průměrný příjem během celého týdne je

nižší, než by měl být. Zastoupení sacharidů a tuků by mělo být mnohem vyšší, aby pokrylo

nároky takto fyzicky zatěžovaného organismu. Energetický výdej je značný a energetický

příjem tomu neodpovídá, přijaté potraviny pocházejí často z vysoce zpracovaných zdrojů.

Graf 5: Pitný režim v jednotlivých dnech a průměrný týdenní pitný režim-proband 5

Zdroj: data z vlastního šetření

Pitný režim je v týdenním průměru 2,3 litru. Pro 51 kilovou ženu by měl být příjem tekutin

okolo 1,9 litru za normálních klimatických podmínek a bez zvýšené tělesné aktivity.

Vzhledem k energeticky náročným tréninkům a zvýšené míře pocení je současný příjem

tekutin nižší, než by měl v ideálním případě být.
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Proband 6

• Pohlaví: žena

• Věk: 22 let

• Výška: 167 cm

• Váha: 53 kg

Proband 6 má gymnastické tréninky šestkrát týdně, tréninky jsou jednofázové v časovém

rozmezí 2 až 3,5 hodiny. Pravidelně dvakrát za týden chodí tato gymnastka na hodinu plavat,

celková týdenní tréninková zátěž se pohybuje mezi 17-20 hodinami. Denní kalorický příjem

u tohoto probanda by se měl pohybovat přibližně okolo hodnot 1898 kcal ve dnech se

zvýšenou pohybovou aktivitou.

Tabulka 13: Jednotlivá jídla dne a jejich kalorická hodnota-proband 6

Dny Snídaně Dopolední
svačina

Oběd Odpolední
svačina

Večeře

Pondělí 220 43 453 382 355

Úterý 233 78 385 111 544

Středa 254 31 484 234 318

Čtvrtek 212 85 386 52 440

Pátek 212 85 365 137 385

Sobota 218 97 307 183 336

Neděle 144 405 307 283 718

Průměr
Kcal

213,3 117,7 383,9 197,4 442,3

Zdroj: data z vlastního šetření

Tento proband pravidelně konzumuje 5 jídel denně a jeho jídelníček se skládá z kvalitních

potravin, ale množství jídla je poměrně malé.
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Tabulka 14: Celkový příjem a výdej kcal, příjem bílkovin, sacharidů a tuků v gramech-proband 6

Dny Příjem Kcal Výdej Kcal Bílkoviny Sacharidy Tuky

Pondělí 1453 1945 77 194 39

Úterý 1351 2066 107 136 39

Středa 1321 1946 123 118 38

Čtvrtek 1175 1500 83 153 23

Pátek 1183 2055 76 156 25

Sobota 1141 1928 69 110 45

Neděle 1857 1852 103 263 39

Průměr 1354,4 1898,9 91,1 161,4 35,4

Zdroj: data z vlastního šetření

Kalorický výdej u tohoto probanda není tak vysoký jako u ostatních gymnastů a gymnastek,

příjem je v celém týdnu vcelku konstantní bez velkých výkyvů. Současný jídelníček se

skládá z kvalitních základních potravin, ze kterých si proband připravuje výživově hodnotné

pokrmy. Obsah bílkovin ve stravě se zdá být přiměřený, ale množství sacharidů a tuků je

v poměru k fyzické aktivitě nízké.

Graf 6: Pitný režim v jednotlivých dnech a průměrný týdenní pitný režim-proband 6

Zdroj: data z vlastního šetření

Pitný režim pro nesportující 53 kilovou ženu je přibližně 2 litry vody za den. Průměrné

množství vypitých tekutin u probanda 6 je 1,7 litru denně.
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Proband 7

• Pohlaví: žena

• Věk: 18 let

• Výška: 156 cm

• Váha: 53 kg

Tento proband má tréninkové zatížení v rozmezí 24-26 hodin za týden. Trénink je třikrát

v týdnu dvoufázový a třikrát jednofázový. Jednou až dvakrát týdně chodí proband plavat na

jednu hodinu. Denní kalorický příjem v tréninkových dnech by se měl pohybovat přibližně

v hodnotách 2 310 kcal.

Tabulka 15: Jednotlivá jídla dne a jejich kalorická hodnota-proband 7

Dny Snídaně Dopolední
svačina

Oběd Odpolední
svačina

Večeře

Pondělí 0 75 201 461 160

Úterý 145 0 488 43 231

Středa 0 85 356 57 231

Čtvrtek 134 43 295 168 141

Pátek 145 0 316 279 166

Sobota 57 119 449 85 227

Neděle 74 287 593 317 429

Průměr
Kcal

79,3 87 385,4 201,4 226,4

Zdroj: data z vlastního šetření

Proband číslo 7 konzumuje velice málo potravin, z tabulky lze vidět, že čas od času

vynechává snídaně a dopolední svačinu. Když snídani nebo dopolední svačinu nevynechá,

tak jsou porce velice malé a pokrmy se v dopoledních hodinách skládají převážně jen ze

sacharidů. Největší jídlo dne bývá oběd, z jídelníčku je patrné, že proband záměrně vyřazuje
