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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Měli oslovení respondenti zájem o výsledky práce?

2. Konzultoval autor práce tyto výsledky s nějakým výživovým poredcem zabývajícím se

sportovní gymnastikou?

Poznámky

Téma bakalářské práce je zajímavé. Autor přehledně zpracoval teoretickou část práce, která se

týkala sportovní gymnastiky a potřeb sportovního gymnasty/ gymnastky pro jejich výkon. Autor

obdtžel od 8 sportovních gymnastů/gymnastek údaje o jejich váze, výšce a také zápis jejich stravy

v průběhu jednoho týdne. Autor získaná data vyhodnotil v aplikaci „Kalorické tabulky“ a na

základě získaných dat posoudil vhodnost stravy respondentů a doporučil jak stravování zlepšit. I

když je práce zpracována z dat z velmi krátkého časového úsek a z malého počtu respondentů,

výsledky práce jsou zajímavé.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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